
1 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Delibera Comitato di Gestione n.10/20 del 12.10.2020 
 
 
 

OGGETTO: approvazione proposta di riduzione dei canoni demaniali marittimi dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 
 
Seduta del 12 10.2020 
  

 
IL COMITATO  

 
 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 
2016, n.169, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 
materia portuale; 

VISTO il D.M. n. 126 del 04/04/2017 con cui l’avv. Andrea Annunziata è stato 
nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale, che ricomprende i Porti di Augusta e Catania; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1/2017 del 29.06.2017 di nomina del Comitato 
di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
ai sensi dell’art. 9) lett. a), b), c), d) ed e) della legge 84/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il Comitato di Gestione si è insediato il 03 luglio 2017; 
VISTO Il Decreto Legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 

17 luglio 2020 n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” - Art. 199: Disposizioni in materia di lavoro 
portuale e di trasporti marittimi. 

VISTE le difficoltà di molte imprese del settore logistica e trasporti operanti negli 
scali di Augusta e Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia Orientale, dovute alla pandemia da COVID 19, che ha provocato 
una diminuzione del fatturato; 

VISTA L’ordinanza n. 12/09 del 18/12/2009 dell’Ex Autorità Portuale di Catania 
avente ad oggetto “Adozione del potenziamento delle entrate dell’Ente”; 

VISTO l’art.17 del Regolamento rilascio autorizzazioni e concessioni ex disciplina 
congiunta artt.16 e 18 L.84/94 c/o darsena si operano le seguenti 
decurtazioni 1) -30% diritti art.1 tab a) - 2) -50% Sec.Fee art.1 tab a) del 
programma di potenziamento entrate; 

VISTO ll calcolo compiuto dal Dott. Incastrone, Capo Ufficio Amministrativo, che 
attesta la possibilità di ridurre i canoni demaniali marittimi nella misura 
del 20-30%; 

VISTI gli esiti della discussione odierna in merito all’argomento; 
 
 
 

DELIBERA 
 



2 
 

 
 
 
All’unanimità/maggioranza  
 
 

Di approvare la proposta di riduzione dei canoni demaniali marittimi del 20-
30% dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. 
 
 

 
        Il Segretario Generale 
        Dott. Attilio Montalto 
                    Il Presidente 

   Avv. Andrea Annunziata 
         

 
 

 
     ESITO DELLA VOTAZIONE 

 
         Presenti                                n. 04 
         Votanti                                 n. 04 
         Voti favorevoli                     n. 04 
         Voti contrari                         n. 0 
         Astenuti                                n. 0 

 
 


